
Abstrakt 

 

Tématem bakalářské práce je analýza účinnosti a nežádoucích efektů radikální 

chemoradioterapie ca anu. Specifikem chemoradioterapie ca anu je vysoká protinádorová účinnost a 

současně závažné nežádoucí účinky, jejichž manifestace může finálně ovlivnit i parametr přežívání 

nemocných. Údaje 110 pacientů léčených v posledních 20 letech v Ústavu radiační onkologie FN 

Na Bulovce v Praze byly analyzovány pro stanovení vlivu techniky záření, chemoterapie a 

dalších proměnných na výsledky léčby. 

Při používání  chemoradiačního režimu (mitomycin +5-Fu a ozařování až 60Gy), práce 

potvrzuje vysokou úspěšnost z hlediska přežívání a relapsů choroby. Vyskytuje se ale také značná 

míra akutní a chronické toxicity. Právě proto se značně redukuje používání chemoterapie u starších 

pacientů. Avšak úspěšnost léčby z hlediska přežívání a relapsů choroby se u nich výrazně nemění. 

Věk pacientů jako neustále se měnící proměnná nemá velký vliv ať už na jejich přežívání tak na relaps 

jejich chorob. Složitější a pokročilejší metody ozařování IMRT značně zmenšily počet vedlejších efektů 

spojenými se standardními  2D a 3D konformními metodami.  

Závěr: Vysoká toxicita standardní chemoradiace pro anální karcinom může být snížena, když 

se použije technologie ozařování IMRT.  Nicméně u starších pacientů toxicita může být snížena i 

vyloučením chemoterapie a přesto se nezmění dobré výsledky léčby. 

 


